
瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        I 

目  录 

1 总论 ......................................................................................................................................... 1 

1.1 编制依据 .......................................................................................................................... 1 
[...]
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        42 

成，有效的提高了燃烧室出口温度。焚烧炉焚烧装置与余热锅炉结合在一起，组成垃圾焚

烧炉。 

（3）燃烧空气系统 

焚烧炉的空气系统由一次风机、二次风机、侧墙冷却风机、一次风预热器、二次风预

热器和风道组成。一次风从垃圾坑上部抽取，然后从各炉排底部以足够的压力供给炉内，

使垃圾池保持一定的负压，防止仓内臭气的外逸。一次风由空气预热器加热到要求的温度，

提供给各炉排的风量由自动燃烧设备根据垃圾质量、蒸汽发生量、要求的过量空气系数等

决定，风量由空气挡板控制。 

二次风由焚烧间上部高热区域抽取，通过安装在前壁和第一隔墙的锅炉鼻状部的二次

风喷嘴吹入焚烧炉，吹入炉内的二次风风量由二次风风机控制。 

（4）出渣系统 

出渣系统由落渣管、液压出渣机、出渣机溜槽、渣坑和渣吊等组成。垃圾经充分焚烧

后产生的炉渣，大部分被推至燃烬炉排（顺推炉排），从焚烧炉后排出，落进出渣机。从

炉排间隙中落下的漏渣，经过炉排底部渣斗和溜灰管被引入炉排气力输灰系统，由该输灰

系统送至出渣机。炉渣和漏渣由水冷式液压出渣机冷却，而后经出渣机溜槽滑落至渣仓，

然后由抓斗起重机抓取渣坑内炉渣，放至运渣车，而后统一送至厂区外炉渣综合利用厂综

合利用。 

（5）点火及助燃系统 

焚烧炉配 2 台点火燃烧器和 2 台辅助燃烧器，均使用 0#轻柴油为燃料。 

点火燃烧器由点火器、点火燃烧器用燃烧风机、挡板、配管、阀和仪表、点火燃烧器

控制盘组成，以一定倾角安装在焚烧炉后壁的外壳上，在焚烧炉启动时可提高炉温。辅助

燃烧器由辅助燃烧器、辅助燃烧器用燃烧风机、挡板、配管、阀和仪表、辅助燃烧器控制

盘组成，安装在锅炉第一烟道的侧壁。焚烧炉启动时可提升炉内温度，当炉内温度低于

850℃，辅助燃烧器起动以提高炉内温度，在焚烧炉能够以适当的温度连续运行时，燃油

流量逐渐降至最小流量，直至辅助燃烧器自动熄火 

焚烧炉启动时可提升炉内温度，当炉内温度低于 850℃，辅助燃烧器启动以提高炉内

温度，在焚烧炉能够以适当的温度连续运行时，燃油流量逐渐降至最小流量，直至辅助燃

烧器自动熄火。 

2.2.5.3 余热锅炉系统 

为了充分回收余热，垃圾焚烧炉设置匹配的余热锅炉 1 台。锅炉为单锅筒自然循环形

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        43 

式，下部是炉排和绝热炉膛，绝热炉膛上方为余热锅炉。锅炉主要由三个垂直膜式水冷壁

通道、一个对流水平烟道和尾部省煤器管箱组成。对流水平烟道依次布置，高温过热器、

中温过热器、低温过热器，在尾部布置管箱省煤器。锅炉的锅筒、水冷壁受热面及水平烟

道、省煤器管箱采用悬挂式结构，通过各自吊挂装置。在过热器间布置有二级喷水减温器，

主给水和减温水采用调节阀控制，在锅筒和主蒸汽出口集箱上分别设置一台弹簧式安全阀。

焚烧炉出来的大于 850℃的烟气，首先被焚烧炉上部第一通道的水冷壁管吸收部分热量，

然后烟气继续冲刷屏式受热面及过热器，烟气中大部分的热量在这里被吸收，最后经过省

煤器时将剩余的热量再吸收一部分，然后排至烟气净化系统。 

2.2.5.4 余热发电系统 

垃圾焚烧锅炉产生的过热蒸汽进入汽轮机作功驱动发电机发电后，蒸汽进入凝汽器冷

凝为凝结水，由凝结水泵将凝结水加压后经汽封加热器、低压加热器进入除氧器，除氧后

的水由锅炉给水泵送至垃圾焚烧余热锅炉，低压加热器和除氧器所用蒸汽在汽机运行时由

汽机抽汽供给。 

2.2.5.5 烟气净化系统 

项目烟气净化系统采用“SNCR 炉内脱硝+半干法脱酸＋干法脱酸+烟道活性炭喷射＋

布袋除尘”组合式烟气净化工艺，去除焚烧烟气中的酸性气体、粉尘颗粒物、重金属、氮

氧化物和二噁英等。焚烧炉配置一套烟气净化系统，采用 SNCR 工艺在炉内进行烟气脱硝，

在余热锅炉之后，依次布置完全雾化的半干法反应塔，消石灰、活性炭储存及给料系统，

高效除尘脱酸袋式除尘器系统，飞灰输送、储存和出库系统，引风机和烟囱，净化达标后

的烟气经引风机和 1 根单管集束型 80 米高烟囱排入大气。 

SNCR 脱硝以氨水为还原剂，在高温（900～1100℃）区域，通过还原剂分解产生的

氨自由基与氮氧化物反应，使其还原成 N2、H2O 和 CO2，达到脱除氮氧化物的目的。 

从余热锅炉排出的烟气通过以下方法处理： 

（1）经脱硝后锅炉出口处的烟气挟带着大量的烟尘和酸性气体，进入完全雾化的半

干法反应塔系统进行半干法脱酸。熟石灰与水混合于消化罐制成石灰浆，储存在储浆罐中。

烟气净化系统运行时，通过泵将石灰浆输送至半干式反应塔与烟气混合。石灰浆被半干式

反应塔顶部高速旋转的雾化器雾化后，与含有 HCl、SO2 等酸性气体的热烟气发生化学反

应，中和并收捕酸性物质。 

（2）反应后的烟气通过烟道进入布袋除尘器，通过干粉混合器的烟气进入后续的布

袋除尘器，在干粉混合器中喷入活性炭以吸附 Pb、Hg 等重金属以及二噁英等有机污染物。

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        44 

反应后的烟气达到规定的排放标准，通过烟囱排入大气。本项目设置 1 台引风机，引风机

布置在烟气处理的末端，以使整个系统保持负压，净化烟气由引风机送入烟囱排入大气，

烟囱高度 80m。 

（3）烟气中颗粒物被布袋除尘器捕集经除尘器灰斗排出进入飞灰收集系统。从半干

式反应塔排出的飞灰与布袋除尘器排出的飞灰，通过飞灰机械输送装置至灰库。布袋除尘

器的布袋采用 PTFE 覆膜滤袋，确保除尘效率。 

2.2.5.6 污水处理回用系统 

本项目废水主要包括高浓度废水和低浓度废水，高浓度废水主要包括渗滤液，低浓度

废水主要是其他低浓度废水等。污水经处理达标后全部回用，不外排，具体工艺流程如下： 

（1）高浓度污水处理系统 

本系统处理垃圾储坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅冲洗废水等高浓度废水，处理规

模为 180m3/d，采用“UASB+A/O+MBR+NF 纳滤膜系+RO 反渗透系统+DTRO”处理工艺，

处理出水的水质满足敞开式循环冷却水系统补充水、道路清扫、城市绿化、车辆冲洗相应

标准后回用，不外排。处理工艺见图 2.2-7。系统说明如下： 

渗滤液

格栅机、初沉池

调节池

厌氧池

反硝化

硝化

外置式超滤

纳滤

反渗透

全部回用

石灰
制浆

再浓缩DTRO

炉膛燃烧

焚烧

脱水

污
泥
浓
缩

剩余污泥

上
清
液

浓
液浓液

浓液

浓
液
回
流

垃圾储坑
负压区

 

图 2.2-7 高浓度污水处理系统工艺流程 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        45 

①预处理：垃圾渗滤液通过提升泵输送至污水处理站，经由格栅机去除渗滤液的大颗

粒杂质和悬浮物并运送至垃圾储坑，滤液进入沉淀池进行均质均量，较重颗粒沉淀，澄清

渗滤液溢流进调节池。 

②厌氧反应器（UASB）：使用泵抽送调节池滤液进入厌氧反应器，厌氧反应器能使

反应器内的污泥颗粒化，且具有良好的沉降性能和很高的产甲烷活性。厌氧反应器中，厌

氧反应过程产生沼气使污泥和污水混合均匀，有机质被吸附分解。产生的沼气进入三相分

离器集气室，随后被引风机导入垃圾储坑负压区。含有悬浮污泥的污水进入三相分离器的

沉降区，沉淀性能良好的污泥返回反应器主体，含有少量较轻污泥随污水从反应器上部排

出。 

③硝化反硝化（A/O）：经过厌氧处理后的渗滤液与硝化池回流液（通过污泥回流或

UF 回流实现）混合后进入反硝化池，硝化池回流液由于已通过高活性好氧微生物的硝化

作用，使氨氮和有机氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐，在反硝化反应器缺氧环境中，在反硝化

污泥的作用下还原成氮气排出，达到脱氮的目的。 

超滤系统（UF）可使微生物被迅速、完全截留在生化反应器内，保持生化反应器的

高生物浓度，有效控制泥龄，避免了污泥的流失，确保硝化效果，提高出水质量。UF 进

水泵把生化池的混合液分配到各 UF 环路。透过超滤膜的清液被收集于清液储罐，进入深

度处理阶段以达到严格的排放标准。被截留的污泥大部分回流到反硝化池与原水混合进行

反硝化反应，小部分剩余污泥排到污泥浓缩池处理。超滤膜管的清洗由储存有清水或清液

的“清洗槽”通过清洗泵来完成。每个环路可在其他环路运行的同时进行冲刷、清洗或维护。 

④深度处理系统：为保证达到严格的排放标准，在 A/O 系统后加上纳滤及反渗透系统，

污水先通过纳滤膜过滤，去除大部分 COD 和重金属离子，纳滤清液再进入反渗透膜处理，

进一步去除剩余的 COD、重金属离子，去除一价金属离子，使出水达到回用标准。 

⑤辅助系统：辅助系统包括污泥处理系统及温度控制系统。污水处理站的污泥来自生

物处理的剩余污泥。设计把生物处理的剩余污泥排到污泥浓缩池，经过污泥浓缩，上清液

溢流回调节池，浓缩污泥通过叠螺脱水机脱水后进行下一步处置。温度控制（冷却）系统

包括板式换热器、冷却水循环泵、冷却循环泵、冷却塔。温度控制系统保持污泥的微生物

活性，保证硝化和反硝化过程的效率。 

（2）低浓度污水处理系统 

低浓度污水采用“调节池+A/O+UF+NF 纳滤膜系统+RO 反渗透系统”处理工艺，设计

处理量 130 m3/d，出水水质满足敞开式循环冷却水系统补充水标准，和道路清扫、城市绿

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        46 

化、车辆冲洗标准。处理工艺如图 2.2-8 所示。 

低浓度污水经集水井提升泵输送到污水站，经过格栅机，大颗粒杂质及悬浮物被格栅

机清除后运送垃圾坑，滤液进入初沉池。初沉池中较重的颗粒物质沉淀，澄清后的渗滤液

溢流到调节池，再由调节池直接抽送进入 A/O 系统，反硝化池安装 1 台潜水推流器，使厌

氧池出水和好氧池回流的混合液在此得到充分混合，由于混合液呈缺氧状态，污水中的硝

态氮在反硝化细菌作用下转化成气态氮，从而达到脱氮的目的。初次沉淀池底部设置污泥

收集斗，易于沉淀的固体和悬浮物质沉淀到初沉池的污泥收集斗，污泥通过污泥泵输送到

脱水机脱水后焚烧处置。 

硝化池反应池采用射流曝气，曝气过程吸收空气，以供好氧微生物生命活动之用，同

时保证污泥不沉积，使泥水充分混合。通过好氧微生物的作用，污水中的绝大部分有机物、

氨氮在此得到去除。同时聚磷菌在好氧环境下将积贮在体内的 PHB 分解，释放出来的能

量一部分可供聚磷菌生长、繁殖，另一部分能量用于主动“过量”吸收溶磷，并以聚磷的形

式贮积在体内。通过在二沉池中将富磷的剩余污泥排走，可达到从污水中除磷目的。 

硝化池出水通过超滤进水泵输送至外置式超滤(UF)，超滤清液进行下一步膜处理，浓

缩后的超滤回流水沿回流管道回到反硝化池。回流管道上设置旁路至污泥浓缩池，日常运

行通过开闭阀门控制排泥量，并根据硝化系统情况调整每日排泥量，以维持生化池体正常

运行。 

经处理后的废水与垃圾渗滤液处理系统合并进入膜车间进行纳滤及反渗透深度处理。 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        47 

填埋场渗滤液、生活污水

格栅机、初沉池

调节池

反硝化

硝化

外置式超滤

纳滤

反渗透

全部回用

石灰
制浆

再浓缩DTRO

炉膛燃烧

焚烧

脱水

污
泥
浓
缩

剩余污泥

上
清
液

浓
液浓液

浓液

浓
液
回
流

垃圾储坑
负压区

沼
气

 

图 2.2-8 低浓度污水处理系统工艺流程 

2.2.5.7 炉渣及飞灰处理系统 

垃圾焚烧后产生的固体废物主要为炉渣和飞灰。炉渣和漏渣由水冷式出渣机冷却运至

渣坑，然后由炉渣抓斗起重机将炉渣放至运渣车，由滨海县洋洋再生资源有限公司对炉渣

进行综合利用。 

飞灰主要为烟气净化系统收集的灰粒烟尘，本项目在主厂房设置有飞灰固化车间，对

收集的飞灰进行固化处理。固化处理将定量的焚烧飞灰、重金属螯合剂、水泥进行混合固

化，并经过一个加热养护过程，去除过多的水分。飞灰固化块通过检测符合《生活垃圾填

埋污染控制标准》（GB16899-2008）规定后，送往锡岗生活垃圾处理场进行填埋处置。 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        48 

  

渣坑 固化飞灰暂存场所 

图 2.2-9 现有工程渣坑和飞灰固化暂存处 

飞灰处理工艺为：飞灰与螯合剂按一定的比例进行预先混合，混合均匀后，进入混炼

机内加水搅拌，飞灰中的重金属与螯合剂进行重金属螯合反应，生产难溶于水的盐类化合

物，再通过其它助凝剂的作用牢牢的凝固在飞灰固化体中，最终形成如同岩石的稳定结晶

化合物。其飞灰固化工艺流程见图 2.2-10。 

飞灰输送螺旋机

混 炼 机

飞灰养护生活垃圾填埋场

螯合剂计量泵螯合剂混合泵

飞灰双管螺旋称重给料机飞灰储仓

工业水

 

图 2.2-10 飞灰固化处理工艺流程图 

2.2.6 现有工程水平衡 

现有工程水平衡详见图 2.2-11。 

 瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        49 

 

图 2.2-11 现有项目水平衡图 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        50 

2.3 现有工程达标情况分析 

2.3.1 现有工程污染源情况与防治措施 

根据现有工程情况，项目建成后垃圾焚烧处理规模为 400t/d，项目在生产过程中产生

的废气、废水和固废等主要产污环节如图 2.3-1 所示。 

地磅称重 垃圾池 炉排炉焚烧锅炉 余热锅炉 烟气处理系统

飞灰贮仓渣坑

污水处理站

SNCR系统 汽轮发电机组 烟囱

固化车间

S1

G1

W4

G1回用
水池

综合
利用

S1

W2 S6

S2

G1

S3

G2

氨

水

G4

S3

发电

蒸

汽

S4

S5

S5

垃圾填埋场

G3

G3

G2

S7

S4

W1

其他生产

生活废水
W3

主厂房

 

图 2.3-1  现有项目产污环节流程图 

2.3.2 大气污染物产生及治理情况 

2.3.2.1 大气污染源 

现有工程产生的废气有两类：  

第一类是有组织废气：焚烧炉烟气中污染物主要包含颗粒物、酸性气体、氮氧化物、

重金属和二噁英类等； 

第二类是无组织废气：主要是臭气及氨。臭气主要来自垃圾储坑内的垃圾堆体存放发

酵时产生的臭气、垃圾倾卸区、垃圾渗滤液收集池产生的臭气、分选工序、厂内垃圾运输

车辆散发的臭气等；氨主要来自氨水存储和使用过程中发生的无组织挥发。 

（1）有组织排放 

现有工程采用“SNCR 炉内脱硝+半干法脱酸＋干法脱酸+烟道活性炭喷射＋布袋除尘”

组合式烟气净化工艺进行焚烧炉烟气处理，再经过 80m、内径 1.6m 的烟囱排放。 

1）验收监测结果 

汕头市粤东环境监测技术有限公司于 2021 年 1 月 4 日~1 月 6 日对焚烧炉烟气中的污

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 
[...]
瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        152 

序

号 

排放口 

编号 

产污环

节 
污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量（t/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

引至焚烧炉内

燃烧 

2 污水处理站 污水处理 

NH3 加盖密闭，臭

气抽至焚烧炉

内燃烧 

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93） 

1.5 0.0472 

H2S 0.06 0.0048 

甲硫醇 0.007 0.0104 

3 氨罐区 贮存 NH3 / 

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93） 

1.5 0.09 

5 厂内运输道路 运输 

NH3 
厂内高架栈桥

采取密闭处理 

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93） 

1.5 0.528 

H2S 0.06 0.056 

甲硫醇 0.007 0.008 

无组织排放总计（t/a） 

合计 

NH3 1.2512 

H2S 0.1238 

甲硫醇 0.0314 

5.1.6.2 项目大气污染物年排放量 

表 5.1.12  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 11.97 

2 SO2 53.53 

3 NOx 192.72 

4 HCl 32.12 

5 汞及其化合物 0.05 

6 Cd+Tl 0.04 

7 Pb+Sb+As+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V 0.54 

8 二噁英类 0.107gTEQ/a  

9 NH3 1.25 

10 H2S 0.12 

11 甲硫醇 0.03 

5.1.7 小结 

（1）本项目新增污染物贡献值分析 

本评价选用 2019 年作为预测基准年，项目选址位于环境空气质量现状达标区。本项

目排放的 SO2、NO2、PM10、PM2.5、HCl、汞及其化合物、镉及其化合物、铅及其化合物、

二噁英、NH3、H2S、甲硫醇预测结果如下： 

SO2 预测短期浓度贡献值最大浓度占标率为 1.31%；NO2 预测短期浓度贡献值最大浓

度占标率为 8.87%；PM10 预测短期浓度贡献值最大浓度占标率为 3.31%；HCl 预测短期浓

度贡献值最大浓度占标率为 65.57%；二噁英预测短期浓度贡献值最大浓度占标率为 0.98%；

NH3 预测短期浓度贡献值最大浓度占标率为 64.03%；H2S 预测短期浓度贡献值最大浓度占

标率为 11.15%。各污染因子预测短期浓度贡献值最大浓度占标率均小于 100%。 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        153 

SO2年均浓度最大贡献值占标率为 0.22%；NO2年均浓度最大贡献值占标率为 0.90%；

PM10 年均浓度最大贡献值占标率为 1.20%；二噁英年均浓度最大贡献值占标率为 0.46%。

各污染因子预测年均浓度最大贡献值均小于 30%。 

（2）叠加预测分析 

本项目建成后全厂排放的 SO2、NO2 叠加 2019 年逐日监测值和区域已批在建、已批

拟建污染源贡献后， SO2、NO2 98%保证率最大日平均质量浓度分别为 15.77μg/m3、

28.68μg/m3，占标率分别为 10.51%、39.58%；PM1095%保证率最大日平均质量浓度为

79.09μg/m3，占标率为 52.73%；SO2、NO2、PM10 最大年均质量浓度分别为 7.34μg/m3、

15.83μg/m3、44.24μg/m3，占标率分别为 12.23%、39.58%和 63.20%，均满足《环境空气质

量评价技术规范（试行）》（HJ663-2013）和《环境空气质量标准》（GB3095-2012）的

要求。 

本项目排放的 HCl、NH3、H2S 和二噁英叠加现状监测小时值后，最大小时浓度值分

别为 42.78μg/m3、139.10μg/m3、8.23μg/m3 和 2097.36μg/m3，占标率分别为 85.57%、69.55%、

82.27%和 104.87%。因子预测叠加浓度能满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 

2.2-2018）附录 D 中的 1 小时均值。 

（3）厂界小时浓度达标可行性分析 

根据预测结果， NH3、H2S 厂界最大浓度分别为 107.21μg/m3、1.038μg/m3。厂界 NH3、

H2S 符合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)要求。 

（4）非正常工况大气影响分析 

本项目非正常工况排放情况下出现超标情况，对周围环境影响增大。建设单位在实际

生产运行中应做好设备的维护和保养，确保设备稳定运行，一旦发生非正常工况，应及时

在保证安全的情况下停止排污，严禁超标排放。 

（5）环境防护距离 

本项目大气预测结果显示，厂界外所有计算点短期浓度均未超过环境质量浓度限值。

本次评价要求项目继续执行《饶平县宝斗石生活垃圾填埋场升级改造及综合处理资源化利

用工程 ppp 项目环境影响报告书》（报批稿）及其批复的防护距离，即：根据《生活垃圾

卫生填埋技术规范》（CJJ17-2004）其中有关的选址原则，规定了填埋场和居民区之间的

最小距离为 500m，资源化利用电厂执行 300m 的环境防护距离（以资源化电厂场区边界

为起点外扩）。 

（6）大气环境影响评价结论 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        154 

综上所述，本项目产生的污染物在采取合理的大气污染防治措施后，对周围大气环境

影响满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）10.1.1 判定标准要求，其环

境影响属可接受水平。 

5.2 地表水环境影响预测与评价 

5.2.1 项目废水污染物产生及排放情况 

本项目运营过程中产生的污水主要包括垃圾渗滤液、卸料平台及车间等清洁废水、

洗车废水、余热锅炉排污水、员工生活及化验室废水、循环冷却水排污废水、初期雨

水等。其中，余热锅炉排污水和循环冷却水排污废水污染物一般为 SS 及无机盐类，且

污染物的浓度较低，不进入厂区污水处理站，直接回用于循环冷却水系统及厂内生产、

冲洗。 

根据废水水质，将进入污水处理站的废水分为高浓度污水和低浓度污水。高浓度

污水主要为垃圾渗滤液，这部分废水为含重金属离子的高浓度有机污水，主要水污染

物为 BOD5、COD、SS、NH3-N、TN、Pb、Cd 等，进入污水处理站 1#污水处理线处理。

低浓度污水包括卸料平台及车间等清洁废水、洗车废水、员工生活及化验室废水、初

期雨水等，这部分废水主要为低浓度有机污水，主要水污染物为 BOD5、COD、SS、NH3-N

等，进入污水处理站 2#污水处理线处理。经污水处理站深度处理的出水水质满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的敞开式循环冷却水系统补充

水标准，以及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）相应标准后，

回用于绿化、冲洗及循环冷却水系统补水，不外排。 

5.2.2 厂区污水处理站处理可行性分析 

本项目厂区现有一座污水处理站，位于厂区西南侧。污水处理站内 1#处理高浓度

污水处理线采用“UASB+A/O+MBR+NF 纳滤膜系统+RO 反渗透系统+DTRO”处理工艺，

处理量为 180m3/d；2#处理低浓度污水处理线“调节池+A/O+UF+NF 纳滤膜系统+RO 反

渗透系统”处理工艺，处理量为 130m³/d。根据 2020 年 7 月至 2021 年 1 月厦门华测监测技

术有限公司出具厂区自行监测报告数据可知，污水处理站出水各项指标均符合《城市污

水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、车辆冲洗标准及《城市

污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水、洗

涤用水标准中较严值要求。 

本次技改扩能项目与现有工程的污水来源和类别基本一致，仅增大污水产生量，

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        155 

并对已建成的污水处理站进行扩能改造以增加渗滤液处理能力。技改后污水站设有 2

条污水处理线：1#处理线处理 120m3/d 焚烧厂渗滤液+60m3/d 填埋场渗滤液，单条线

总处理量为 180m3/d，处理工艺为“转鼓格栅+初沉池+调节池+UASB+A/O+UF+NF 纳

滤膜系统+RO 反渗透系统+DTRO”；2#处理线处理 160m3/d 沼液+60m3/d 生活污水，单

条线总处理量为 220m3/d，处理工艺为“A/O+UF+NF 纳滤膜系统+RO 反渗透系统

+DTRO”。 

根据工程分析可知，项目垃圾渗滤液产生量为 120m3/d，西侧填埋区渗滤液产生量

为 60m3/d，进入污水处理站 1#污水处理线废水量合计 180m3/d；卸料平台、车间等清

洁废水及洗车废水等产生量为 17m3/d，化学水车间及化验室废水产生量为 21m3/d，员工

生活废水产生量为 14m3/d，南侧餐厨项目废水产生量为 143.42m3/d，进入污水处理站 2#

污水处理线废水量合计 195.42m3/d。因此，厂内污水处理站处理规模可以满足全厂污

废水的处理需求。 

5.2.3 小结 

项目厂内拟自设污水处理站，设置完善的污水处理系统对产生的各类废水进行处

理，经深度处理的出水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

中的敞开式循环冷却水系统补充水标准，以及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）相应标准后，回用于绿化、冲洗及循环冷却水系统补水，不外排。  

因此，本项目正常营运时，项目产生的废水不外排，不会对项目周边地表水环境

产生不良影响。 

5.3 地下水环境影响预测与评价 

5.3.1 区域水文地质条件 

5.3.1.1 区域地质构造概况 

饶平县大地构造位于浙闽粤沿海火山活动带西南端、燕山期褶皱系东部。区内构

造活动强烈，多期次、多阶段火山-入侵活动频繁，形成大面积火山-侵入岩类。根据

《广东省区域地质志》（1988 年），厂址位于华南褶皱带的东部，武夷成矿带的东南部，

普宁-潮安 NE 向深断裂带北东部。根据场地勘察资料，所采取的岩芯未发现基岩有明

显的构造痕迹（如断层角砾、断层泥、断层破碎带等)，说明主断裂没有通过本场地。 

本项目厂址位于广州潮州饶平县，饶平为潮州平原边端，其地形依山傍海，地势

北高南低。东、北、西三面环山，中部谷地、盆地、平原交错分布，南临南海。西北

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        156 

为丘陵，间有空谷和盆地，东南部滨海为台地和冲积平原。溪头以南至赤岭一带（即

黄冈河中游）称为饶中地区，以高丘及低丘占广大面积，山间盆地相当发育为特点。

赤岭以南称饶南，又称黄冈河三角洲以低丘及河积海积平原为主，沿海岛屿罗列，海

岸港湾多。 

项目周边有北东向主要有饶平-汕头断裂和磷溪-炮台断裂，北西向的黄冈河断裂

和韩江断裂，其中黄冈河断裂带距离本项目以南约 1km。建设场地属于低山丘陵及山

间谷地地貌类型。场地西北侧为现状垃圾堆填区；东面原为耕地、果林用地，局部分

布有简易民房，鱼塘零星分布。整体上呈西北高东南低之势，最大高差约 40m。勘察

期间钻孔孔口高程在 33.95～72.17m 之间变化。 

 

图 5.3-1 厂区地层模拟情况 

5.3.1.2 区域水化学类型与水文地质特征 

根据广东省建筑设计研究院 2018 年 4 月形成的《饶平县宝斗石生活垃圾填埋场

升级改造及综合处理资源化利用工程 PPP 项目详细岩土工程勘察报告》，本区域的地

下水类型主要为第四系松散类堆积物孔隙水、花岗岩风化裂隙水和构造基岩裂隙水。 

（1）松散类孔隙水 

松散岩类孔隙水主要分布于测区冲洪积的填土层和粘性土中，多为潜水，与地表

溪流具有一定的水力联系，接受上游低山、丘陵区降雨入渗补给，地下水富水性较好。 

瀚
蓝
（
饶
平
）
固
废
处
理
有
限
公
司
综
合
处
理
资
源
化
利
用
厂
技
改
扩
能
项
目
环
境
影
响
报
告
书



瀚蓝（饶平）固废处理有限公司综合处理资源化利用厂技改扩能项目环境影响报告书 

福建省金皇环保科技有限公司                        157 

（4）风化带裂隙水 

风化带网状裂隙水主要赋存于全-强风化基岩的孔隙裂隙中，接受第四系砂岩越流

补给，以向中-微风化基岩含水层排泄为主。由于区内风化基岩裂隙很发育，岩石极破